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UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ CẨM TÂN 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số:            /KH-UBND                      Cẩm Tân, ngày 18  tháng 01  năm 2024 

 

 

KẾ HOẠCH 
Tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, trên địa bàn xã Cẩm Tân năm 2024 

  

 

Thực hiện Căn cứ Công văn số 144/UBND-TP ngày 17/01/2024 V/v: triển 

khai một số nhiệm vụ trong công tác PBGDPL, hoà giải ở cơ sở, tiếp cận pháp luật 

UBND xã xây dựng Kế hoạch Tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, Trợ 

giúp pháp lý  năm 2024 trên địa bàn xã Cẩm Tân với những nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức triển khai và thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý theo quy định của Luật Trợ giúp pháp lý, các văn 

bản hướng dẫn thi hành.  

- Thực hiện có chất lượng, hiệu quả các Kế hoạch triển khai thực hiện các Đề 

án đã và đang thực hiện trên địa bàn xã đảm bảo đúng mục tiêu, yêu cầu, quan điểm 

chỉ đạo, nhiệm vụ, giải pháp đề ra, phù hợp với từng lĩnh vực pháp luật và đối tượng 

được xác định; góp phần thực hiện có hiệu quả Kết luận số 80-KL/TW của Ban Bí 

thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32- CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư về 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng 

cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ;   

- Tiếp tục tăng cường sự phối hợp của các ngành, các tổ chức, đoàn thể từ xã 

đến thôn để hoạt động công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp 

pháp lý được triển khai sâu rộng, đáp ứng nhu cầu của người được hưởng chính sách 

ưu đãi của nhà nước theo quy định của Luật Trợ giúp pháp lý 

2. Yêu cầu 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý trên địa 

bàn xã Cẩm Tân phải thực hiện đúng phạm vi, đối tượng, nội dung, tiết kiệm và có 

hiệu quả.  

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa Hội đồng PHPBGDPL huyện Cẩm Thủy, 

UBND xã Cẩm Tân, giữa các ban ngành đoàn thể xã thôn với các cơ quan thành viên 

Hội đồng PBGDPL huyện, ban tuyên truyền cấp xã, trong công tác phổ biến giáo dục 

pháp luật, trợ giúp pháp lý phải đảm bảo chất lượng nhằm nâng cao nhận thức, ý thức 

chấp hành pháp luật của các Đoàn viên, Hội viên và Nhân dân trên địa bàn xã Cẩm 

Tân. 

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN. 
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- Tiếp tục thực hiện Luật phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản hướng 

dẫn thi hành; tăng cường công tác quản lý nhà nước về PBGDPL; đổi mới nội dung, 

hình thức PBGDPL phù hợp với đối tượng, địa bàn, lĩnh vực quản lý. Tăng cường 

công tác quản lý nhà nước về PBGDPL, công tác phối hợp TTHTCĐ; Ban công an; 

các ban ngành đoàn thể trong công tác PBGDPL. Triển khai công tác PBGDPL toàn 

diện, rộng khắp, hướng mạnh về cơ sở, trong đó tập trung vào các văn bản pháp luật 

mới được ban hành và pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân 

dân các cấp. Triển khai công tác PBGDPL gắn với nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh 

tế - xã hội của địa phương. 

   - Tập trung tuyên truyền, phổ biến các luật, pháp lệnh, văn bản quy phạm pháp 

luật ban hành năm 2020, năm 2021, năm 2024; các quy định liên quan trực tiếp đến 

hoạt động sản xuất, kinh doanh, quyền và lợi ích hợp pháp của người dân, doanh 

nghiệp, trọng tâm là nội dung chính sách, quy định mới trong văn bản; tư vấn, định 

hướng hỗ trợ khởi nghiệp, cải thiện môi trường sản xuất kinh doanh, phòng chống 

tham nhũng, lãng phí, khiếu nại, tố cáo, bảo vệ môi trường, an toàn vệ sinh thực 

phẩm, phòng chống cháy nổ, an toàn giao thông đường bộ... cho cán bộ, công chức, 

viên chức thuộc phạm vi quản lý và cho nhân dân. Chú trọng các Luật như Luật quản 

lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Luật hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và 

vừa; Luật quản lý, sử dụng tài sản nhà nước (sửa đổi); Luật trách nhiệm bồi thường 

của Nhà nước (sửa đổi); Luật trợ giúp pháp lý (sửa đổi); Bộ luật hình sự và Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Bộ luật hình sự; Luật Quản lý nợ công (sửa đổi); Luật 

Bảo vệ chăm sóc trẻ em, Luật phòng chống bạo lực gia đình, Luật Đất đai, Luật nghĩa 

vụ quân sự, Luật tiếp cận thông tin. 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng chủ trương, chính sách pháp luật, 

văn bản về cải cách hành chính, trọng tâm là thủ tục hành chính; chủ trương, nhiệm 

vụ về cải cách tư pháp và hoạt động tư pháp; nội dung chính sách trong các văn bản 

liên quan đến lĩnh vực quản lý. Tuyên truyền, phổ biến định hướng các quy định về 

chính sách pháp luật mà dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã 

hội, các chính sách, quy định dự kiến điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới 

trong dự thảo luật, pháp lệnh dự kiến ban hành trong năm 2020, 2024 và các năm tiếp 

theo. 

     - Thực hiện công tác PBGDPL cho các đối tượng đặc thù, trọng tâm là người 

lao động trong doanh nghiệp; nạn nhân bạo lực gia đình, người khuyết tật; người 

đang chấp hành hình phạt tù, người đang bị áp dụng biện pháp đưa vào trường giáo 

dưỡng, cơ sở giáo dục bắt buộc, cơ sở cai nghiện bắt buộc. 

     - Thường xuyên củng cố, kiện toàn ban TTPBGDPL bảo đảm nâng cao hiệu 

quả hoạt động của ban TTPBGDPL; phát huy vai trò và nâng cao trách nhiệm của 

từng thành viên trong tham mưu, tư vấn pháp luật.  

     - Tiếp tục rà soát, củng cố, kiện toàn đội ngũ Báo cáo viên pháp luật, Tuyên 

truyền viên pháp luật; tổ chức bồi dưỡng, tập huấn kiến thức pháp luật mới và kỹ 

năng, nghiệp vụ PBGDPL gắn với quản lý, sử dụng có hiệu quả nguồn lực. 

     - Tổ chức thực hiện có hiệu quả sinh hoạt Ngày Pháp luật và hưởng ứng Ngày 
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Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (ngày 09/11) cao điểm từ ngày 

01/11 đến 09/11/2024; chú trọng công tác PBGDPL trong nhà trường; huy động các 

nguồn lực xã hội tham gia hoạt động PBGDPL. 

     - Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL; nâng cấp 

và duy trì hoạt động có hiệu quả các trang thông tin về PBGDPL; xây dựng chương 

trình, tiểu phẩm, tình huống pháp luật phục vụ Nhân dân. 

 - Công chức Pháp – Hộ tịch tham mưu cho Ban tuyên truyền PBGDPL xã xây 

dựng kế hoạch tuyên truyên hàng quý; tuyên truyền các văn bản pháp luật mới ban 

hành. 

- Tuyên truyền các bộ luật, nghị quyết, nghị định và văn bản do Quốc hội và 

chính phủ ban hành 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Tư pháp- Hộ tịch -  thường trực Ban phối hợp tuyên truyền  

PBGDPL xã huyện chủ trì, làm đầu mối, phối hợp với các thành viên Hội đồng 

PBGDPL. Các  ban, ngành, đoàn thể liên quan tham mưu cho Ban phối hợp tuyên 

truyền tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này.  

Tham mưu ban hành kế hoạch tổ chức tuyên truyền PBGDPL hàng quý, hàng 

tháng và nội dung tuyên truyển chuyên đề. 

2. Đề nghị các thành viên Ban phối hợp tuyên truyền  PBGDPL xã  có trách 

nhiệm tham gia đầy đủ hoạt động của Hội đồng. Thực hiện các nhiệm vụ được phân 

công và chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Hội đồng về việc thực hiện nhiệm vụ. Chịu 

trách nhiệm tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật thuộc lĩnh vực mà ngành, 

đơn vị mình chỉ đạo phụ trách. Phối hợp với các thôn, trường học tiến hành các hoạt 

động PBGDPL tại các thôn, trường học; Công chức Tư Pháp – Hộ tịch xây dựng báo 

cáo thực hiện công tác PBGDPL năm 2024 báo cáo kết quả về UBND huyện.  

3. Căn cứ vào kế hoạch này và tình hình thực tế của ban, ngành, lĩnh vực 

chuyên môn, các thôn, phối hợp với các cơ quan thành viên Ban phối hợp tuyên 

truyền tổ chức thực hiện kế hoạch này.  

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, yêu cầu các 

ban ngành, đoàn thể, các thôn, tuyên truyền viên pháp luật của xã kịp thời báo cáo 

Chủ tịch UBND xã để xem xét quyết định./. 
 

 Nơi nhận:                                                                              
- Phòng Tư pháp huỵện (để bc); 

- TT. Đảng ủy – HĐND xã (để b/c); 

- Các ban nghành đoàn thể xã; 

- Trưởng thôn, bí thư chi bộ; 

- Tuyên truyền viên pháp luật cấp xã; 

- Lưu: VP. UBND. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

  CHỦ TỊCH  

 
 

 

 

 

Nguyễn Văn Tuyên 
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